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Tillæg til miljøgodkendelse. Udskiftning af udtjent gasrensningsanlæg til et nyt anlæg med mulighed for forflydning og opsamling af CO2 - Kalundborg Bioenergi - Asnæsvej 14a, 4400 Kalundborg

Den 2. februar 2018 meddelte Kalundborg Kommune miljøgodkendelse til Kalundborg Bioenergi efter listepunkterne 5.3 b og G201 i godkendelsesbekendtgørelsen (BEK nr. 1458 af 12/12/2017). Begge listepunkter var omfattet af bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed (BEK nr. 1474 af 12/12/2017). Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen (BEK nr. 372 af 25/04/2016).
Baggrund
Kalundborg Bioenergi ApS har den 20. marts 2025 søgt om tilladelse til at udskifte
Udtjent gasrensningsanlæg. Det udtjente anlæg ønskes udskiftes med en et anlæg som muliggør forflydning og opsamling af CO2 i stedet for blot at udlede det til atmosfæren.

Alle ændringer sker på hhv. CO2-strøm og ventilationsluftstrømme. Der sker ingen ændringer på anlæg og rør tilhørende biogas- og metansystemet.

VVM-screeningsafgørelse dateret den 27. maj 2025 om ikke miljøvurderings-pligt ved udskiftning af udtjent gasopgraderingsanlæg jf. Lovbek. nr. 4 af 5/1 2023 har været offentliggjort på kommunens hjemmeside. Afgørelsen blev ikke påklaget.

Den 29. juli 2025 meddelte Kalundborg Kommune tilladelse i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 33 stk. 2 (LBK nr. 1093 af 11/10/2024) til, at virksomheden kan påbegynde bygge- og anlægsarbejdet, før der foreligger en miljøgodkendelse til etablering af nyt gasrensningsanlæg med mulighed for forflydning af CO2.

Ændringerne på Kalundborg Bioenergi vil ske i følgende faser:

1. Opstart af ny gasrensning 
1. Opstart af CO2-liquefactionanlæg 
1. Nedrivning af 3 ud af 4 eksisterende gasrensere 
1. 1 gasrenser beholdes på pladsen, men tages foreløbig ud af drift. Gasrenseren kan eventuelt anvendes som supplement til aktivt kulfilter til rensning af off-gas fra nyt gasrensningsanlæg. 
1. Eksisterende forfilter til ventilationsluft fra modtagetanke udskiftes med forfilter med større volumen. 

Det er således kun pkt. 2: Opstart af CO2-liquefactionanlæg der er omfattet af dette tillæg, da pkt. 1, 3, 4 og 5 betragtes ikke som ændringer, men som nødvendigt løbende vedligehold af biogasanlægget som er omfattet af eksisterende miljøgodkendelse.

CO2-liquefaction-anlægget består af 2 linjer med produktionskapacitet på 2.100 kg/h. Herved total kapacitet på 4.200 kg/h med 50 % redundans.

I anlægget renses CO2’en fra gasopgraderingsanlægget yderligere til renhed svarende til
fødevarekvalitet. CO2’en gøres flydende under tryk i kompressor placeret i lukket bygning.

CO2 udleveres til tankbiler fra ny påfyldningsplads. Hver linje består af følgende hovedkomponenter:

· CO2-kompressorenhed: hovedkompressor og kølere med kondensataftapning.
· Adsorptionstørrer. Regenerering med udstødningsgas fra kondensering.
· Kølekolonne: Kolonne til fjernelse af flygtige organiske forbindelser (VOC).
· Adsorptionsfilter (aktivt kul) til finrensning, fjernelse af lugte/smag.
· CO2-kondenser: kondensering af kuldioxid (forflydning), adskillelse af ikke-kondenserbare. gasser (N2, O2, CH4).
· Stripperkolonne: Øger produktets renhed; fjerner opløste, ikke-kondenserbare gasser. 

Den flydende CO2 oplagres i 5 vertikale kryotanke á 100 m³ ved ca. 18 bar(g) og -17 til 
-27 °C. Kryotanke er ca. 16 meter høje.

Den flydende CO2 vil blive afhentet løbende af tankbiler fra påfyldningsplads der etableres parallelt med kryotankene. En tankbil kan læsse op til 30-35 tons CO2.

Kvaliteten af CO2’en testes automatisk i en analyseenhed (carboscan). Herudover etableres et laboratorie i tilknytning til CO2-anlægget, hvor der tages manuelle prøver af den producerede CO2 med henblik på at kontrollere at den efterlever de krav, der stilles for at kunne anvendes til levnedsmidler. Testen inkluderer bl.a. smagstest af CO2’en opblandet i vand. Laboratoriet vil blive indrettet i den eksisterende modtagehal.
Kalundborg Kommunes afgørelse
Denne afgørelse er et tillæg til miljøgodkendelse af den 2. februar 2018, og erstatter ikke tidligere afgørelser efter miljøbeskyttelsesloven.

Kalundborg Kommune giver Kalundborg Bioenergi - Asnæsvej 14a, 4400 Kalundborg godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33 (LBK nr. 1742 af 22/12/2025) til fordråbning af CO2, som angivet i ansøgningsmaterialet af den 20. marts 2025. Godkendelsen gives på følgende vilkår, ligesom relevante vilkår i allerede eksisterende afgørelser stadig er gældende for virksomhedens samlede aktiviteter.

Afgørelsen er gældende fra dags dato.
Vilkår
1. En kopi af denne godkendelse skal til enhver tid være tilgængelig på virksomheden for de personer, der har ansvaret for virksomhedens indretning og drift. Driftspersonalet skal i nødvendigt omfang være orienteret om godkendelsens indhold.

2. Godkendelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 2 år fra godkendelsens dato.
Indretning og drift
3. Anlæg og anlægsdele skal placeres i henhold til ansøgningens Oversigtsplan.

4. Tilsynsmyndigheden skal orienteres om tidspunktet for ibrugtagning af anlægget.
Øvrige bemærkninger
Godkendelsen fritager ikke virksomheden for at indhente nødvendige tilladelser efter
anden lovgivning, herunder f.eks. byggetilladelse.

Godkendelser af virksomheder omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 1 (BEK nr. 1027 af 02/09/2024) skal revurderes første gang, når der er forløbet 8 år efter godkendelsen. Det vil sige i indeværende år. Kalundborg Bioenergi ApS er omfattet af BAT konklusionen for affaldsbehandlere.
Miljøteknisk vurdering og begrundelse
Kommunen vurderer, at virksomheden har truffet de nødvendige foranstaltninger til at
forebygge og begrænse forureningen, og at virksomheden kan drives på det pågældende
sted, og at til- og frakørsel kan ske, uden at være til væsentlig gene for omgivelserne.
Sammenfatning
Godkendelsens vilkår er fastsat med udgangspunkt i vejledninger om begrænsning af forurening fra virksomheder og godkendelsesbekendtgørelsen. Der er ingen listepunkt for opsamling af CO2 til fødevareformål. Imidlertid er der tale om en ny aktivitet som er teknisk og forureningsmæssigt forbundet med en godkendelsespligtig virksomhed. Standartvilkår i den eksisterende miljøgodkendelse i det omfang, de er relevante også gældende for opsamling af CO2 (støj, emissioner til og frakørsel mv.).
Bedste tilgængelige teknologi (BAT)
Kalundborg Bioenergi er omfattet af BAT konklusionen for affaldsbehandlere udgivet af EU-Kommissionen i 2018. BAT konklusionen lister en række miljøkrav, BAT vilkår, som
virksomheder inden for affaldsbranchen skal overholde i fald de er relevante.

BAT vilkår, er endnu ikke implementeret i miljøgodkendelse af den 2. februar 2018, men vil blive implementeret i forbindelse med revisionen der bliver igangsat i indeværende år.

BAT3, BAT6, BAT7, BAT8, BAT12, BAT13, BAT14: Fordråbningsanlægget, filtre og rørledninger er lukkede anlæg bortset fra sikkerheds- og overtryksventiler, der udløses i tilfælde af kraftigt overtryk ved fejl i f.eks. køleprocessen. Udløsning af ventilerne er ikke vejrafhængig, hvorfor det kun sker i nødsituationer. BAT vilkårene har til hensigt at fremme reduktion af emissioner. Emissioner fra sikkerheds- og overtryksventiler vurderes ikke at være af væsentlig karakter i den forbindelse. Der er ingen spildevandsafledning fra anlægget. Der er således ikke nye emissionskilder til vand og luft, hvorfor det er irrelevant at stille krav hertil.

BAT4, BAT24: Der genereres ingen affald fra processerne.
BAT5: Der sker ingen håndtering af affald i processerne.
BAT9: Der regenereres ikke opløsningsmidler.
BAT10: Der er tale om et lukket anlæg, hvor der ikke forventes at være væsentlige lugtemissioner fra. Emissioner fra sikkerheds- og overtryksventiler vurderes ikke at være
af væsentlig karakter.

BAT17: Anvendeligheden af denne BAT er begrænset til tilfælde, hvor der er følsomme områder i nærheden. Men da de specifikke støjvilkår for biogasanlægget også vil omfatte CO2-anlægget overholdes, er der ikke behov for at udarbejdelse af en støjhandlingsplan.

BAT18: Kravet handler om forebyggelse og reduktion af støj. Virksomheden har oplyst, at der i planlægningsprocessen er blevet arbejdet ud fra teknikker, der skal reducere eller dæmpe støj. Anlægsudstyret er således støjsvagt og/eller udstyres med støjdæmpende foranstaltninger (f.eks. indendørs placering). Det vurderes derfor ikke relevant at fastsætte særskilte vilkår for CO2-anlægget.

BAT19, BAT20: Der er ingen forbrug af vand i de nye processer, ligesom der ikke forekommer spildevand derfra.

BAT21: Ved uheld kan der ske udslip af gasser eller af filtermateriale i fast form. Vilkår i den eksisterende miljøgodkendelse tager højde for dette.

BAT 25-53: Ikke relevant, da der ikke sker behandling af affald i fordråbningsprocesserne.

Luftforurening
Anlægget er et lukket system, og der forventes ikke at sive gasser ud, ligesom der ikke er afkast fra anlægget bortset fra sikkerheds- og overtryksventiler, der kun udløses i nødssituationer ved fejl på anlægget. Anlægget er af denne årsag ikke koblet på lugtbehandlingsanlægget, og der stilles ikke vilkår om begrænsning af luftforurening.
Spildevand
Der dannes kondens under køling af den rensede CO2. Kondensatet, der indeholder sulfitter fra gassen, bliver tilført tanken med afgasset biomasse. Der er således ikke
afledning af spildevand fra anlægget.
Støj
Virksomheden oplyser, at kompressorer og køleanlæg placeres i lukkede bygninger, så støj reduceres mest muligt, og at der i øvrigt anvendes støjsvage og støjdæmpende anlægsdele. Støjberegningen, der ligger til grund for den eksisterende miljøgodkendelse, er foretaget på et konservativt grundlag. Kalundborg Kommune vurderer, at antallet af ekstra lastbiler og støj fra indendørs kompressorer og køleanlæg, som er afledet af projektet, kan omfattes i den konservative beregning.
Affald
Der stilles ikke vilkår om affald fra processerne, da det er oplyst at evt. filtermateriale medtages af filterleverandøren ved service af anlægsdele. Der er ikke oplyst om andre affaldstyper. Affald i øvrigt skal håndteres i henhold til de gældende vilkår i miljøgodkendelsen af den 2. februar 2018.
Egenkontrol
Der er ikke fastsat vilkår om egenkontrol, da egenkontrolvilkår i miljøgodkendelsen af den 2. februar 2018 vurderes at være fyldestgørende. Kontrol af belægninger, beholdere, tanke og alarmer vurderes at være dækket herunder.
Foroffentlighed
Forinden en myndighed træffer afgørelse om etablering eller væsentlige ændringer eller udvidelser af virksomheder og aktiviteter, som er optaget på godkendelses-bekendtgørelsens bilag 1, skal myndigheden sørge for, at offentligheden får lejlighed til at udtale sig om ansøgningen og udkastet til afgørelsen. Det fremgår af godkendelsesbekendtgørelsens § 18, stk. 1.

Med ”væsentlige ændringer eller udvidelser” forstås driftsændringer, der efter godkendelsesmyndighedens vurdering kan have negativ og betydelig påvirkning af mennesker eller miljø. Det er myndigheden, der vurderer, om ændringen eller udvidelsen skal annonceres.

Det ansøgte er en ikke en godkendelsespligtig aktivitet men en aktivitet i tilknytning til en bilag 1-aktivitet, som medfører, at CO2 i stedet for at blive udledt til luften opsamles, så det kan anvendes til fødevareformål. Det er på den baggrund Kalundborg Kommunes vurdering, at den ansøgt aktivitet ikke er omfattet af forudgående offentlighed.
Klagevejledning
Der kan klages til Miljø- og Fødevareklagenævnet over afgørelsen. Klageberettigede fremgår af miljøbeskyttelseslovens §§ 98 – 100. Klageberettiget er bl.a. enhver med individuel, væsentlig interesse i sagen.
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger også på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mit-ID.
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for private og 1800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.
[bookmark: _Hlk28949523]Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/).
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 14. maj 2026, kl. 23.59.
Søgsmål
Ønskes afgørelsens gyldighed prøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt, inden 6 måneder efter afgørelsen er meddelt til virksomheden. Hvis sagen påklages, skal sagen anlægges inden 6 måneder efter den endelige administrative afgørelse.



Med venlig hilsen
Ole Winther Christensen
cand.techn.soc
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